
v 
 
  
 

 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
 
OGGETTO: DGR N. 19/47 DEL 1.06.2023 “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO AL SITO DI SOS ENATTOS. CANDIDATURA EINSTEIN TELESCOPE”. INTERVENTO: 
“PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DEL TRACCIATO DELLA S.P. 73”.  CUP C79J23001160002 
APPROVAZIONE DEL DIP, DEL PIANO DI COMMESSA E NOMINA GRUPPO DI LAVORO 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE  

• con D.G.R. n. 19/47 del 01.06.2023 sono stati programmati alcuni interventi di riqualificazione e miglioramento 
della viabilità di accesso al sito Sos Enattos, nel comune di Lula, candidato come luogo per la realizzazione 
dell’Einstein Telescope, un progetto coordinato dall’Osservatorio Gravitazione Europeo che prevede la 
realizzazione di un centro di ricerca internazionale per lo studio delle onde gravitazionali;  

• con la convenzione sottoscritta digitalmente in data 29/12/2023 dall'Amministratore unico della Società Opere 
infrastrutture della Sardegna s.r.l, la Società assume dall’Assessorato regionale dei lavori pubblici la delegazione 
amministrativa per la progettazione degli interventi;  

• con Determinazione del Direttore Generale dei Lavori Pubblici Servizio Infrastrutture di trasporto e sicurezza 
stradale n. 4202 Prot. Uscita n. 55560 del 29.12.2023 sono disposti l’impegno di spesa e il cronoprogramma 
finanziario dell’intervento; 

• con Determinazione del Direttore Generale dei Lavori Pubblici Servizio Infrastrutture di trasporto e sicurezza 
stradale n. 171 Prot. Uscita n. 3597 del 24.01.2024 .12.2023 è stata disposta la liquidazione della somma di €. 
200.000, prevista quale quota per l’esercizio 2023 dal cronoprogramma finanziario, a valere sul Cap. SC07.0008 
del Bilancio regionale (PCF U. 2.03.01.02.002 ) per la realizzazione dell’intervento "Progettazione degli interventi 
di adeguamento del tracciato della S.P. 73" CUP C79J23001160002; 

• con Determinazione n. 8 del 16.02.2024 l’Amministratore Unico della OIS Srl approvava la Scheda di Commessa e 
nominava l’Ing. Usai Daniela, dipendente della società, quale Responsabile Unico del Progetto.  

VISTO il Piano di Commessa così come predisposto dall’ Ing. Usai Daniela in collaborazione con le risorse dell’area progetti; 

VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) così come predisposto dall’ Ing. Usai Daniela in collaborazione con 
le risorse dell’Area Progetti;  

RICHIAMATI: 

▪ la Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare gli artt. 4, 5, 6, 6 bis; 

▪ il Regolamento Organizzativo della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, approvato con Determinazione 
dell’Amministratore Unico n. 91 del 29/12/2022, disciplinante, conformemente a quanto stabilito dalle leggi vigenti 
e dallo Statuto, l’articolazione organizzativa del personale della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, le 
competenze, il funzionamento nonché i requisiti e le modalità per l’attribuzione degli incarichi e le responsabilità 
del personale dipendente, ed i criteri ai quali si ispirano i processi decisionali e gestionali della Società; 

▪ il sistema di gestione organizzativo adottato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79 del 07/12/2022, 
in particolare la Procedura di gestione della progettazione, allegato 8.3; 

▪ il Regolamento e disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 15 del 
D.lgs. n. 36/2023 e dall’art. 33 della L.R. n. 8/2018, della Società Opere infrastruttura della Sardegna, approvato 
con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 96 AU – 2023 del 28.12.2023, ed in particolare gli artt. 1, 5 e 6; 

▪ la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 
in particolare gli artt. 34, 35 e 36; 

▪ gli artt. 15 e 45 e l’Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 10/04/2024 - 08:45

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

2 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

 

 

DATO ATTO che la normativa citata dispone che, attraverso atto formale, per ogni singola procedura di appalto le stazioni 
appaltanti nominino un responsabile unico del progetto (RUP) ed eventuale nomina di un responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento, 
ferme restando le funzioni di supervisione, indirizzo e coordinamento del RUP.  

CONSIDERATO, anche in virtù di quanto al punto precedente,  

- che per l’attuazione degli interventi in oggetto, oltre al responsabile di progetto, la Società intende identificare il 
responsabile del procedimento per le fasi di affidamento di servizi e di lavori; 

- che la Società, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente 
normativa per le stazioni appaltanti, intende costituire specifico gruppo di lavoro, coordinato dal responsabile di 
progetto, con l’obiettivo di minimizzare i tempi di attuazione dell’intervento, anche attraverso l’ottimizzazione dei 
carichi di lavoro del personale tecnico ed amministrativo in forza alla Società; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione e del Piano di commessa; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Gruppo di Lavoro come di seguito indicato: 

N. CUP DENOMINAZIONE RUP Gruppo di Lavoro 

1 C79J23001160002 

“Pro 

gettazione degli interventi di adeguamento del 
tracciato della S.P. 73”, nell’ambito degli 
“Interventi di miglioramento, adeguamento e 
messa in sicurezza della viabilità di accesso al sito 
di Sos Enattos. Candidatura Einstein Telescope”, di 
cui alla DGR N. 19/47 DEL 1.06.2023; 
 

Usai Daniela 

PFM 
Davide Deidda 
Assistenti al RUP 
Michele Ortalli 
Alessia Frau 
RFA 
Giorgio Murgia 
Coll. Amministrativi 
Alessia Serra 
Coll. Contabile 
Giorgio Murgia 
Alessia Serra 

ACCERTATA l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile unico di progetto, il responsabile del procedimento per la fase 
di gara, sopra individuati e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui 
all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 16, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che verrà accantonato e poi ripartito il “Fondo risorse finanziarie” di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, nelle 
modalità previste dal Regolamento approvato con determinazione n. 96 AU – 2023 del 28.12.2023, la cui ripartizione verrà 
determinata, ai sensi dell’art. 10 dello stesso Regolamento, sulla base delle attività pianificate e assegnate alle risorse nel 
piano di progetto; 

RILEVATO che le risorse individuate dispongono di esperienza professionale adeguata alle mansioni assegnate in coerenza 
con i requisiti definiti dall’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che la competenza delle nomine di responsabile unico del progetto con riferimento agli incarichi di cui 
all’oggetto è posta, in assenza di delega al dirigente, in capo all'Amministratore Unico quale organo di indirizzo; 

RITENUTO necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale della presente; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 10/04/2024 - 08:45

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 
 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

3 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

2. DI APPROVARE il Piano di Commessa e i relativi allegati dell’intervento “Progettazione degli interventi di adeguamento 
del tracciato della S.P. 73”, nell’ambito degli “Interventi di miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza della 
viabilità di accesso al sito di Sos Enattos. Candidatura Einstein Telescope”, di cui alla DGR N. 19/47 DEL 1.06.2023; 

3. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla progettazione (DIP); 

4. DI NOMINARE, per gli interventi “Progettazione degli interventi di adeguamento del tracciato della S.P. 73”, nell’ambito 
degli “Interventi di miglioramento, adeguamento e messa in sicurezza della viabilità di accesso al sito di Sos Enattos. 
Candidatura Einstein Telescope”, di cui alla DGR N. 19/47 DEL 1.06.2023, il gruppo di lavoro come di seguito indicato: 

 

N. CUP DENOMINAZIONE RUP Gruppo di Lavoro 

1 C79J23001160002 

“Progettazione degli interventi di adeguamento 
del tracciato della S.P. 73”, nell’ambito degli 
“Interventi di miglioramento, adeguamento e 
messa in sicurezza della viabilità di accesso al sito 
di Sos Enattos. Candidatura Einstein Telescope”, di 
cui alla DGR N. 19/47 DEL 1.06.2023; 
 

Usai Daniela 

PFM 
Davide Deidda 
Assistenti al RUP 
Michele Ortalli 
Alessia Frau 
RFA 
Giorgio Murgia 
Coll. Amministrativi 
Alessia Serra 
Coll. Contabile 
Giorgio Murgia 
Alessia Serra 

5. DI ACCANTONARE le somme relative al “Fondo risorse finanziarie” di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, nelle modalità 
previste dal Regolamento approvato con determinazione n. 96 AU – 2023 del 28.12.2023, la cui ripartizione è stata 
determinata, ai sensi dell’art. 10 dello stesso Regolamento, sulla base delle attività pianificate e assegnate alle risorse 
nel piano di progetto; 

6. DI NOTIFICARE il presente atto ai dipendenti costituenti il gruppo di lavoro; 

7. DI PROVVEDERE alle pubblicazioni in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

L’Amministratore Unico  
           Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI 
Piano di Commessa 
DIP 
Schema ripartizione incentivo 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000019 - 10/04/2024 - 08:45

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2024-04-10T08:40:20+0200
	DE ANGELIS LUCA




